¹⁷ FAUSTINI (1813, 4, 8, 16, 18-33).

¹⁸ MEDRI (1967, 22).

¹⁹ «Va escluso perché non è documentabile il magistero di Bernardino Barbuleio. Non è documentabile, ma credibile quello di un reggiano insigne, Luca Ripa, il *magister syllabarum* cioè lo specialista di prosodia nello Studio ferrarese»: ZANETTE (1970, 11). Il ruolo di Ripa nell'educazione dell'Ariosto è menzionato anche da BARUFFALDI (1807, 56). L'ipotesi di un rapporto insegnante-allievo tra Barbuleio e Ariosto è messa in dubbio anche da CATALANO (1930, 89s.).

²⁰ MEDRI (1967, 22). Informazione riportata anche da BARUFFALDI (1813, 8). Ferrante Borsetti, nel primo volume della sua *Historia almi Ferrariae Gymnasii*, conferma l'esistenza di una iniziativa, presa da alcuni *sapientes* ferraresi, volta ad arginare il proliferare di maestri di grammatica non preparati, attraverso un decreto datato 11 luglio 1443 in cui si nominano coloro che sono ritenuti *grammatici praeclarissimi*: *Dum vero haec pro Lycei nostri dignitate restauranda, firmisque constitutionibus roboranda agerentur, publica etiam laborabat sollicitudo, ut ab insipienti bus, ac barbaris Latinae linguae Paedagogis, qui grammaticos ludos aperuerant, optimaque Ferrariensium Puerorum ingenia pessimis imbuerant institutionibus, Urbem purgarent ... nihil Reipublicae Cives ad scientias acquirendas idoneos peperisse juvat, nisi ab ineunte aetate optimis Grammaticae documentis imbuantur: Pulchrum audias editum superinde Civitatis Decretum. Die XI Julij 1443. Spectabilis et Egregius Vir Joannes de Gualengis Judex Offitij XII Sapientum Ferrariae, una cum infrascriptis Sapientibus, videlicet Salomone de Sacrato, Joanne de Curionis, Taddeo Albaresano, Antonio a Ponte, Jacobo de Sanctis, Nicolao de Rivaben, Joanne de Canale. Extat hoc tempore, hac in Civitate malarum Litterarum et ignorantiae Seminarium: Cives nostri cupiunt filios, et adolescentes suos bonis instrui Litteris, et submerguntur in nescio quam foveam, a qua explicare se numquam possunt; hoc est: Paedagogi quiddam barbari, qui nedum sciunt, sed viderunt numquam bonas ullas litteras, Civitatem hanc nostram invaserunt, Ludos aperuerunt, et Grammaticam prositentur. Ignari Cives ignorantiae eorum, erudiendos liberos suos eis tradunt; cupiunt, ut discant, et docti evadant, discunt ea, quae ut dediscant postmodum necesse est. Ne calamitas, et pestis haec ulterius progrediatur, decernunt, quod nullus Scholasticos in disciplinam assumat, nec Ludum habeat, nisi primo vel de se periculum fecerit, cognito rem se esse bonarum Litterarum, vel approbatum fuerit per Offitium XII. Sapientum aptum esse ad*